
SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 20082
Diário OficialExecutivo  3

exigida para Habilitação uma só vez; poderão ainda optar pelo 

local, data e horário fixados em edital para CFO – BM 2008 ou 

CFSD – BM 2008.

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O resultado final na fase de Habilitação será publicado 

no Diário Oficial do Pará e divulgado naInternet, no endereço 

eletrônico www.movens.org.br, na data provável de 20 de 

novembro de 2008.

6.2 O início do Curso de Formação de SoldadosBombeiros 

Militares Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 

do Paráserá realizado na data provável de 15 de janeiro de 

2009.

PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL E COMANDANTE 

GERAL DO CBM/PA

PORTARIAS-TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º 968/2008-GAB. SUSIPE, DE 19/09/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 

da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.

Resolve TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DO SERVIDOR 

TEMPORÁRIO, Publicado no DOE nº 31234 de 18/08/2008.

Nome Cargo
JOÃO CARLOS SANTOS DE ASSIS Agente Prisional

PORTARIA N.º 938/2008-GAB. SUSIPE, DE 12/09/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 

da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.

Resolve TORNAR SEM EFEITO os DISTRATROS DOS 

SERVIDORES TEMPORÁRIOS, Publicado no DOE nº 31234 de 

18/08/2008.

Nome Cargo
PAULO ALBERTO DA SILVA PINTO Agente Prisional
JAIR ALEX MACHADO GOMES Agente Prisional

PORTARIA N.º 934/2008-GAB. SUSIPE, DE 12/09/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 

da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.

Resolve TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO Abaixo, Publicado no DOE nº 31234 de 

18/08/2008.

Nome Cargo

MARCELO MORAES FELIPE DE CASTRO Agente Prisional

PORTARIA N.º 935/2008-GAB. SUSIPE, DE 12/09/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 

da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.

Resolve TORNAR SEM EFEITO os DISTRATROS DOS 

SERVIDORES TEMPORÁRIOS abaixo, Publicado no DOE nº 

31234 de 18/08/208.

Nome Cargo

CLAUDIO JUNIOR DE OLIVEIRA 
FERREIRA

Agente Prisional

SILVIO RENATO EVANGELISTA 
SILVA

Agente Prisional

PEDRO GONZAGA BRAGA Agente Prisional

GILBERTO LUIZ DE SOUZA 
RODRIGUES

Agente Prisional

MARCO ANTONIO ALMEIDA BRABO Agente Prisional

PORTARIA N.º 941/2008-GAB. SUSIPE, DE 12/09/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.
Resolve TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, Publicado no DOE nº 31234 de 18/08/2008.

Nome Cargo

FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM Agente Prisional

LICENÇAS
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 1054/2008-GAB.SUSIPE, DE01/10/2008
Nome: Maria do Socorro de Souza Gesta
Cargo/Lotação: Gerente/ACS
Período: 06/09/2008 a 03/01/2009

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 1002/2008-GAB.SUSIPE, DE 30/09/2008

Nome: Luciana da Silva Melo
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/Gabinete
Período: 18/09/2008 a 27/09/2008

LICENÇA SAúDE
PORTARIA Nº 1003/2008-GAB.SUSIPE, DE 30/09/2008

Nome: Arlete de Souza Ereiro
Cargo/Lotação: Ag. Portaria/C.Albergado
Período: 26/09/2008 a 25/10/2008(Prorrogação)
PORTARIA Nº 1004/2008-GAB.SUSIPE, DE 30/09/2008

Nome: Raimundo Garcia Barros
Cargo/Lotação: Ag. Prisional/CRAn
Período: 29/09/2008 a 28/10/2008(Prorrogação)
PORTARIA Nº 1005/2008-GAB.SUSIPE, DE 30/09/2008

Nome: Iraci Vidal Della Rovere
Cargo/Lotação: Ag. Artes Praticas/C.RF
Período: 22/09/2008 a 06/10/2008(Prorrogação)

LICENÇA NOjO
PORTARIA Nº 1056/2008-GAB.SUSIPE, DE 01/10/2008

Nome: Gabriele Rosa Ferreira de Moraes
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/C.R.Mosqueiro
Período: 14/07/2008 a 21/10/2008

LICENÇA PRêMIO
PORTARIA Nº 1057/2008-GAB.SUSIPE, DE 01/10/2008

Nome: Jose Gomes da Rocha
Cargo/Lotação: Enc. Projeto/CAHF
Triênio: 16/12/2002 a 15/12/2005
Período: 01/10/2008 a 29/11/2008

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1006/2008- GAB. SUSIPE, BELÉM/PA, 01 

DE OUTUBRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
para apuração de responsabilidade da Empresa contratada 
Amazônia Carnes Indústria e Comércio Ltda no Processo nº 
2008/370209-SUSIPE, cujo objeto se reporta ao fornecimento 
de gêneros alimentícios às Unidades Administrativas da 
SUSIPE, sendo designado como presidente o Sr. André Silva de 
Oliveira, e os demais como menbros, que deverão conduzir os 
trabalhos pertinentes, no prazo de 30(trinta) dias, podendo ser 
prorrogado  à pedido da Comissão, por igual período, desde que 
devidamente justificado nos autos.
II – Designar para compor a referida Comissão os servidores:
1 – André Silva de oliveira, matrícula nº 42811/1;
2 – José Gomes de Oliveira, matrícula nº 80845698;
3 – Ruth Helena da Costa Benassuly, matrícula nº 80845638.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente
SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº4121/2008-NAR/SUSIPE de 01/10/2008
Nome: Luis Fernando Dias da Gama   
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00

RESUMO DE PORTARIAS
REPREENSÃO

PORTARIA Nº 1052/2008-GAB. SUSIPE, DE 30/09/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO a conclusão final da Sindicância Administrativa 
instaurada através do Processo nº 1195/07-CGP/ SUSIPE.
Resolve Aplicar pena de REPREENSÃO ao servidor EDMAR 
ESPINDOLA CARDOSO, Agente Prisional, matricula funcional nº 
5835771, lotado no CRA I, nos termos do Art. 183, Inciso I da 
Lei nº 5.810/94 do RJU.

SUSPENSÃO
PORTARIA Nº. 1052/ 2008 – GAB.SUSIPE, DE 

30/09/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO a conclusão final da sindicância instaurada 
através do Processo nº 1195/2007 - GAB/SUSIPE.
Resolve aplicar pena de SUSPENSÃO ao servidor JOÃO PEREIRA 
DE MATOS, AG. PRISIONAL, matricula funcional n.º 54188181, 
lotado na CRA I, pelo período de 15(quinze) dias por violação 
ao Art. 183, inc. II, convertida em multa, na base de 50% por 
dia de vencimento, permanecendo o servidor em exercício, 
conforme Art. 189 § a Lei nº 5.810/94.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1051/2008 - GAB. SUSIPE, DE 30/09/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR a servidora SILVINA MARIA DE AZEVEDO 
CUNHA, Matrícula Funcional nº 5138477, para responder 
pela Direção do Núcleo de Reinserção Social, a contar de 
15/09/2008, durante o afastamento do titular.

DISTRATOS
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO

PARTE: SUSIPE e MARCO ANTONIO LEAL CARDOSO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 02/10/2008
Ordenador de Despesa Responsavel:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTE: SUSIPE e HELEN DUTRA DA COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 02/10/2008
Ordenador de Despesa Responsavel:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTE: SUSIPE e DILMA DOS ANJOS DE ARAUJO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 02/10/2008
Ordenador de Despesa Responsavel:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTE: SUSIPE e JOSE MARIA MACHADO JUNIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 01/09/2008
Ordenador de Despesa Responsavel:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
041/2006 - DETRAN / DÍGITRO

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 041/2006
OBJETO DO CONTRATO: Manutenção e assistência técnica dos 
equipamentos, BXS/20 – PABX e BXS/20 – RAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 25.776,00 (vinte e cinco 
mil, setecentos e setenta e seis reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 003/2006.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa Dígitro 
Tecnologia Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 83.472.803/0001-
76.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quarta do Contrato Originário, “Do Preço”, a Cláusula Quinta, 
“Da Dotação Orçamentária”, e a Cláusula Sétima, “Da Vigência”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início 28/09/2008 Término 
27/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – 
Policiamento; 1184 – Segurança para Todos e Todas; 2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica;122 – Administração Geral; 125 
– Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 2589 – Ampliação da Capacidade Operacional 
dos Órgãos do SESP; 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.


